UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES - CAMPUS I

Ata da noningentésima décima sexta (916ª) Reunião Ordinária do Conselho de Centro

Aos onze (11) dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro (2024), às nove horas

(09h00min), na Sala de Reuniões do CCHLA (UFPB), reuniram-se, de forma presencial, sob

a presidência do professor Rodrigo Freire de Carvalho e Silva, os membros do Conselho de

Centro, conforme lista de presença para discutir os seguintes pontos de pauta:  1.

Comunicações; 2. Homologação das atas das seguintes reuniões: 914ª (21/02) e 915ª (06/03);

3. Ordem do dia.. Após os Secretários verificarem o quórum necessário para a realização

desta assembleia, o professor Rodrigo Freire cumprimentou os Conselheiros e, na sequência,

deu início às 1. Comunicações: trouxe para o Conselho a situação do processo

23074.005741/2024-57, onde foi solicitado orçamento para viabilizar uma viagem para um

evento na UNB, e que foi dito pelo diretor que o orçamento do centro é limitado e que

poderiam surgir mais demandas desse tipo que não seriam atendidas. O professor Roberto,

em seu momento de fala, comenta sobre a importância e singularidade do evento. A

professora Mônica expõe a dificuldade em se definir critérios para contemplar eventos com o

orçamento do centro. Diante do esforço observado do professor Roberto Satur e os

discentes, na redução do custo e na busca por outras fontes de orçamento, foi aprovado por

maioria (vinte e seis votos favoráveis), cinco votos contrários, e três abstenções, o orçamento

de dois mil e quinhentos reais para custear a viagem. 2. Homologação das atas das

seguintes reuniões: 914ª (21/02) e 915ª (06/03): Atas aprovadas por maioria (trinta e

dois votos favoráveis) e duas abstenções. 3. Ordem do dia: O conselho continuou com a

discussão da Minuta do Regimento a partir do artigo vinte e cinco até o artigo trinta e um,

onde foram ajustados termos, frases, pontuações e explicações. O artigo vinte e cinco foi

aprovado com sugestões do professor  Cirineu; o artigo vinte e seis foi aprovado por

unanimidade com ajustes sugeridos pela professora Edneia e  nos ítens vinte e três e vinte e

nove e inclusão do inciso trinta e um. O professor Ferrari também contribuiu para o mesmo

artigo, sugerindo a alteração do termo SISU por Sistema de cadastro CAPES/UAB; os artigos

vinte e sete, vinte e oito, vinte e nove, trinta e trinta e um foram aprovados  por unanimidade.

Finalizada a análise da minuta, foi aprovado o novo Regimento do CCHLA. Os demais

processos da pauta foram aprovados por unanimidade, ficando o processo

23074.019720/2024-51 com quatro abstenções.

https://drive.google.com/open?id=1rADq5umE6EpdYyaXrhpCwYjkPv3F1QIk